
 

 

Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

 

DIRETORIA GERAL 

 

PORTARIA FAMERP N.º 058, de 29 de Junho de 2023. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP, usando de suas 

atribuições legais e,  

Considerando a designação dos Chefes de Departamentos (mandato 18 de abril de 2023 a 17 de abril 

de 2025), designados pela Portaria nº 034, de 18 de abril de 2023. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Atualizar a composição da Câmara de Graduação, incluindo os Chefes de Departamentos, 

designados em 18 de abril de 2023, citados no Regimento da Câmara de Graduação da FAMERP.  

I – Presidente Nato: Diretor Adjunto de Ensino, Prof. Ms. Sérgio Luís Aparecido Brienze. 

II - Chefes e Subchefes de Departamentos:  

A) Profa. Dra. Érika Cristina Pavarino, Chefe do Departamento de Biologia Molecular e Representante 

Titular da Câmara de Graduação; Profa. Dra. Thaís Santana Gastardelo Bizotto, Subchefe do 

Departamento de Biologia Molecular e Representante Suplente da Câmara de Graduação. 

B) Prof. Dr. Jorge Adas Dib, Chefe do Departamento de Cirurgia e Representante Titular da Câmara 

de Graduação; Prof. Dr. Francisco Ribeiro de Carvalho Neto, Subchefe do Departamento de Cirurgia e 

Representante Suplente da Câmara de Graduação.  

C) Profa. Dra. Margarete Ártico Baptista, Chefe do Departamento de Enfermagem em Saúde Coletiva 

e Orientação Profissional e Representante Titular da Câmara de Graduação; Profa. Dra. Vânia 

Del’Arco Paschoal, Subchefe do Departamento de Enfermagem em Saúde Coletiva e Orientação 

Profissional e Suplente da Câmara de Graduação. 

D) Profa. Dra. Lígia Marcia Contrin, Chefe do Departamento de Enfermagem Especializada e 

Representante Titular da Câmara de Graduação; Profa. Dra. Lucia Marinilza Beccaria, Subchefe do 

Departamento de Enfermagem Especializada e Representante Suplente da Câmara de Graduação; 

E) Profa. Dra. Viviane Decicera Colombo Oliveira, Chefe do Departamento Enfermagem Geral e 

Representante Titular da Câmara de Graduação; Profa. Me. Celia Alves de Souza, Subchefe do 

Departamento de Enfermagem Geral e Representante Suplente da Câmara de Graduação.  



F) Profa. Dra. Maria Lúcia Machado Salomão, Chefe do Departamento Epidemiologia e Saúde 

Coletiva e Representante Titular da Câmara de Graduação; Profa. Dra. Maria Silvia de Moraes, 

Subchefe do Departamento de Epidemiologia e Saúde Coletiva e Representante Suplente da Câmara 

de Graduação.  

G) Profa. Dra. Lúcia Buchalla Bagarelli, Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia e 

Representante Titular da Câmara de Graduação; Prof. Dr. Antônio Hélio Oliani, Subchefe do 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia e Representante Suplente da Câmara de Graduação.  

H) Prof. Dr. José Fernando Vilela Martin, Chefe do Departamento de Medicina I e Representante 

Titular da Câmara de Graduação; Prof. Dr. Sérgio Mussi Guimarães, Subchefe do Departamento de 

Medicina I e Representante Suplente da Câmara de Graduação.  

I) Prof. Dr. Rassen Saidah, Chefe do Departamento de Medicina II e Representante Titular da Câmara 

de Graduação; Prof. Dr. Octávio Ricci Júnior; Subchefe do Departamento de Medicina II e 

Representante Suplente da Câmara de Graduação.  

J) Profa. Dra. Leila Neves Bastos Borim, Chefe do Departamento de  Pediatria e Cirurgia Pediátrica e 

Representante Titular da Câmara de Graduação; Profa. Dra. Marcialí Gonçalves Fonseca Silva, 

Subchefe do Departamento de Pediatria e Cirurgia Pediátrica e Representante Suplente da Câmara de 

Graduação.  

L) Profa. Dra. Leda Maria Branco, Chefe do Departamento de Psicologia e Representante Titular da 

Câmara de Graduação; Profa. Dra. Maria Jaqueline Coelho Pinto, Subchefe do Departamento de 

Psicologia e Representante Suplente da Câmara de Graduação. 

 

Artigo 2º – Atualizar as séries dos Representantes Discentes: 

A – Representantes Discentes dos Cursos de Graduação:  

Curso de Medicina: 

Victória Gabrielle Correia da Silva Santos, 4ª. Série, Representante Titular,  

Danillo Ricardo Maciel, 3ª. Série, Representante Suplente. 

Curso de Enfermagem:  

Fernanda Nayara Senhorini, 3ª. Série, Representante Titular;  

Evelyn Marques Guidolino, 3ª. Série, Representante Suplente. 

Curso de Psicologia: 

Murilo Guélere Bispo, 4ª. Série, Representante Titular; 

Marina Ayko Varicoda, 3ª. Série Representante Suplente. 

 

Artigo 3º - Os Representantes Suplentes participarão das reuniões, nos impedimentos dos 

Representantes Titulares.  

 

Artigo 4º   - O mandato dos representantes, titulares e suplentes, citados nos inciso I, II, será 

coincidente com o mandato da nomeação do cargo. 

 

Artigo 5º - O mandato dos representantes discentes citados no artigo 2º, alínea “A” expirar-se á em 31 

de agosto de 2024, de acordo com a designação na Portaria FAMERP nº 093/2022, de 01/09/2022. 

 

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 

abril de 2023. 

 

 

 


